



# Scholar



KWIECIEŃ

2024

148 (338)

„SCHOLAR” - gazetka Państwowego Gimnazjum Polskiego w Daugavpils

## SPOTKANIE AUTORSKIE Z JOANNĄ JAX



12 kwietnia br. w auli Państwowego Polskiego Gimnazjum im. Józefa Piłsudskiego w Daugavpils odbyło się spotkanie z polską pisarką Joanną Jax z młodzieżą X, XI i XII klasy.

Podczas spotkania literatka opowiadała o swojej pracy pisarskiej, zdradziła, skąd czerpie tematy i inspiracje do kolejnych utworów.

Pani Jax jest autorką ponad czterdziestu powieści historycznych w których opowiada o trudnych czasach XX- lecia międzywojennego, wojny polsko-bolszewickiej, II wojny światowej i pierwszych lat PRL-u. Na tle tych wydarzeń opisuje skomplikowane losy jednostek ich rodzin oraz narodu.

## W numerze:

- *spotkanie autorskie z Joanną Jax*
- *sukcesy w Ogólnopolskiej Olimpiadzie Literatury i Języka Polskiego w Warszawie*
- *Pēdējā mācību mobilitāte Erasmus projekta “Interaktīvais un iekļaujošais kultūras mantojums”*
- *Mūsu skola organizēja pilsētas CLIL spēli*



Na pytanie czy tematem jej powieści są tylko wydarzenia historyczne, przyznała, że nie stroni także od tematyki kryminalno-sensacyjnej.

Na zakończenie spotkania zachęcała młodzież do czytania książek, które nie tylko poszerzają wiedzę i horyzonty myślowe młodych ludzi, ale również uczą jak żyć, by nie popełniać błędów.

### 3. MIEJSCE W OGÓLNOPOLSKIEJ OLIMPIADZIE LITERATURY I JĘZYKA POLSKIEGO W WARSZAWIE



W dniach 11 i 12 kwietnia 2024 r. w Warszawie odbyła się część ustna Ogólnopolskiej Olimpiady Literatury i Języka Polskiego.

Wzięły w niej udział dwie nasze uczennice, które na Łotwie zajęły I i II miejsce: Alina Smilgina (klasa 12) oraz Walerija Labude (klasa 10).

Gratulujemy Waleriji Labude która w Warszawie zajęła III miejsce!

Ten sukces gwarantuje miejsce na uczelni wyższej w Polsce po ukończeniu szkoły!

Serdecznie życzymy dalszych sukcesów. Gratulacje należą się także Alinie Smilginej, która choć nie znalazła się na podium, także

osiągnęła sukces, kwalifikując się do ostatecznej rozgrywki.

### PĒDĒJĀ MĀCĪBU MOBILITĀTE ERASMUS PROJEKTA “INTERAKTĪVAIS UN IEKĻAUJOŠAIS KULTŪRAS MANTOJUMS”



Divgadīgs Erasmus projekts par iekļaušanu un kultūras mantojumu jau drīzumā noslēgsies. Igaunijā, Raplā, notika projekta partneru pēdējā tikšanās, kuras apakštēma bija daba. Šī tēma caurvijās mobilitātes aktivitātēs, piemēram, apciemojot Mukri purvu, dabas muzeju Tallinā, piedaloties nodarbībā par Igaunijas dabu.

Igaunijas kultūras mantojumu projekta dalībnieki varēja iepazīt, pastaigājoties ar gidu pa Tallinas vecpilsētu, iesaistoties nodarbībās par Igaunijas nacionāliem ēdieniem un veidojot Igaunijas nacionālos simbolus.

Projekta interaktīvais elements parādījās nodarbībās ar VR brillēm un Makey Makey programmu. Skolēni strādāja pie video izveides “Cik gādīgi mēs esam?”, kurā parādīja, kā ir jārikojas sarežģītās situācijās ar cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, tādējādi izpētot iekļaušanās tēmu.



Skolēni ir daudz sadarbojušies un komunicējuši, spēlējot boulingu, darbojoties jauniešu centrā un peldoties baseinā. Projekta galvenais mērķis ir sasniegts, skolēni ir izspēlējuši un izmēģinājuši ActionBound vietnē izveidotās interaktīvās spēles par Raplas partnerpilsētu. Kā vienmēr projekta dalībnieki prezentēja savu skolu, pilsētu un valsti pārējiem mobilitātes viesiem no Spānijas, Portugāles un Ungārijas.



Pēdējā dienā projekta dalībnieki tika apbalvoti pa nominācijām, mūsu skolēnu video ieguva nomināciju “Vispopulārākais TikTok projekta video” un mūsu projekta skolotāji ieguva nominācijas: visatbildīgākie, vispieklājīgākie un visjautrākie. Pateicamies skolēniem par darbošanos un iesaistīšanos projekta aktivitātēs, skolotājiem – par pavadīšanu un cītīgu darbu.

Informāciju sagatavoja  
Projekta koordinatore  
Anna Beļska

## MŪSU SKOLA ORGANIZĒJA PILSĒTAS CLIL SPĒLI

Šogad mūsu skola atsāka tradīciju organizēt CLIL spēli pilsētas mērogā, bet šoreiz tā notika plašāk - Erasmus projekta “Interaktīvais un iekļaujošais kultūras

mantojums” izplatīšanas rezultātu ietvaros. Pasākumā piedalījās komandas no sešām Daugavpils skolām: Vienības pamatskola, Valsts ģimnāzija, Tehnoloģiju vidusskola-licejs, 6.pamatskola, Zinātņu vidusskola un mūsu skola.

CLIL metode ietver saturu un valodas integrēto apguvi, tāpēc dalībnieki pildīja uzdevumus angļu valodā par dažādiem mācību priekšmetiem, tostarp izspēlēja projekta ietvaros izveidotās interaktīvās ActionBound spēles par Baznīcu kalnu kā kultūras mantojumu, atbildēja uz jautājumiem par projekta partnervalstu vēsturi un ģeogrāfiju, pildīja uzdevumus par Saules sistēmu, matemātiku un mākslu.



Spēles rezultātā 1.vietu ieguva Daugavpils Tehnoloģiju vidusskolas-liceja komanda, bet 2. un 3.vietu ieguva Daugavpils Zinātņu vidusskolas skolēnu komandas. Kamēr skolēni čakli pildīja uzdevumus, viņu pavadošie skolotāji iepazinās ar projekta aktivitātēm un rezultātiem.

Paldies skolas pedagogiem un projekta skolēniem par spēles organizēšanu un DPIP angļu valodas metodiķei I.Ustinovai par atbalstu un sadarbību.

Informāciju sagatavoja  
Anna Beļska

## PILSĒTAS SKOLĒNU PĀŠPĀRVALŽU SALIEDĒŠANAS NOSLĒGUMA PASĀKUMS ORGANIZĒTS POĻU ĢIMNĀZIJĀ



Šī mācību gada laikā deviņās Daugavpils skolās notika skolēnu pašpārvalžu saliedētības pasākumi, kuru mērķis bija saliedēšana un jauno prasmju un kompetenču attīstīšana.

26. aprīlī mūsu skolā notika šī projekta noslēguma pasākums.

Dalībniekiem tika piedāvāta iespēja papildināt savas zināšanas un prasmes četrās jomās:

- pirmās palīdzības sniegšanā,
- paš aizsardzībā,
- žestu valodā (psiholoģijā),
- breikinga elementu dejošanā.



Visas meistarklases vadīja Daugavpils pilsētas speciālisti.



Pēc aktivitātēm dalībnieki pulcējās uz apkopojumu un atklātu diskusiju.

Izvērtēšanā secinājām, ka:

- pilsētu parlamenti ir kļuvuši vienotāki un kompetentāki,
- projektu ir vērts turpināt nākamgad, iesaistot dažādākus pārstāvjus no citām jomām,
- projekta dalībnieki un skolas sasniedza izvirzītus mērķus,
- jo daudzveidīgāka un aktīvāka programma, jo interesantāk dalībniekiem.

Jaunieši no pilsētas skolēnu parlamenti augsti novērtēja mūsu skolas sagatavotu programmu. Paldies visiem projekta dalībniekiem un organizētājiem.



**J.Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzija**

**Redakcijas grupa:** *Maria Książek-Zamlewska, Anna Beļska*

**Tehniska izstrāde:** *Jeļena Skopina*

**Adrese:** Varšavas iela 2, Daugavpils, Latvija

Avīze tiek izdota no 1991.g. Iznāk vienu reizi mēnesī.